

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch)

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa con người Việt Nam qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Gắn hoạt động tuyên truyền ngày Lễ kỷ niệm với tuyên truyền Chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; tuyên truyền tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của người dân Thành phố mang tên Bác.

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.

- Tổ chức tốt phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về ngày kỷ niệm Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn; thực hiện tốt công tác an toàn trong phòng chống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng tham dự

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường.
- Khách mời: Ban đại diện cha mẹ học sinh, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể tại địa phương.

2. Thời gian tổ chức lễ

- Từ 7g00 đến 9g00 ngày 08/4/2022 (Thứ sáu)

3. Chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ – Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.

- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc tổ: Đại biểu khách mời, lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, đại diện học sinh dâng hương.

- Báo công với tổ tiên.

- Kết thúc chương trình lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- | | |
|---|--------------------------------|
| - Thầy Nguyễn Thanh Tùng, Hiệu trưởng | – Trưởng ban phụ trách chung |
| - Thầy Nguyễn Văn Dũng, Phó Hiệu trưởng | – Phó ban phụ trách nội dung |
| - Thầy Nguyễn Phi Hùng, Phó Hiệu trưởng | – Phó ban phụ trách tổ chức |
| - Thầy Trịnh Thanh Tùng, Chủ tịch CĐ | – Ủy viên thường trực |
| - Thầy Nguyễn Duy Cảnh, TLTN 1 | – Ủy viên, MC |
| - Thầy Tạ Lê Duy, Bí thư Chi đoàn GV | – Ủy viên |
| - Thầy Nguyễn Trang Hoàng, Tổng GT | – Thành viên phụ trách trật tự |
| - Cô Ngô Thị Mai Thy, Tổ trưởng VP | – Thành viên phụ hậu cần |
| - Thầy Nguyễn Kim Quan, Tổ trưởng CM | – Thành viên phụ trách văn tế |
| - Cô Liêu Như Yến, Tổ trưởng CM | – Phụ trách KB, MC |
| - 03 Khối trưởng chủ nhiệm | – Thành viên phụ trách 3 khối |

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 29/3 đến 31/3/2022: xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 01/4 đến 06/4/2022: thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức tập dợt các nội dung liên quan đến chương trình lễ (thầy Tùng, thầy Cảnh, thầy Duy và 03 khối trưởng chủ nhiệm thực hiện theo phân công).

- Ngày 07/4/2022: tổng dợt chương trình, hoàn chỉnh kịch bản trước 11g30 cùng ngày.

- Ngày 08/4/2022 (thứ sáu): tiến hành tổ chức lễ (toàn trường có mặt trước 6g30; Nam GV mặc đồng phục áo trắng – khuyến khích Nam giáo viên mặc vecton; Nữ giáo viên mặc áo dài đẹp). GVCN yêu cầu học sinh tham dự đầy đủ, đúng giờ, mặc đồng phục lễ đúng qui định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương năm 2022, đề nghị Ban Tổ chức Lễ và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận :

- Chi ủy, BGH;
- CĐCS, TTCM, TTVP;
- GVCN;
- Lưu VP.

